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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný aj kapitálový rozpočet 

boli zostavené ako vyrovnané. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2023 uznesením č. 23/2023 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá zmena   schválená OZ dňa 27.05.2024,  uznesením č. 5/2024, RO č. 1/2024 

      -     druhá zmena schválená OZ dňa 11.12.2024,  uznesením č. 6/2024, RO č. 2/2024 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

 Rozpočet 

po  

zmenách 

Skutočné 

čerpanie 

rozpočtu 

Príjmy celkom 2 378 616,86 2 502 516,59 

z toho :   

Bežné príjmy 2 227 016,54 2 316 450,76 

Kapitálové príjmy      42 380,71      64 820,71 

Finančné príjmy      98 184,11    110 209,62 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     11 035,50      11 035,50 

Výdavky celkom 2 363 738,04 2 418 932,95 

z toho :   

Bežné výdavky 1 320 148,78 1 404 101,88 

Kapitálové výdavky       239 286,32    206 170,70 

Finančné výdavky        8 800,00        8 834,07 

Výdavky RO s právnou subjektivitou    795 502,94    799 826,30 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 
Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 378 616,86 2 502 516,59 105 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 378 616,86 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

2 502 516,59 €, čo predstavuje  105 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 227 016,54  2 316 450,76 103 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 227 016,54 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

2 316 450,76 €, čo predstavuje 103 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

868 656,86             882 868,12    102 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve – podielové dane 2024 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 626 706,86 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 626 706,86 €, čo predstavuje plnenie 

na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 203 350,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 218 640,17 €, čo je  

108 % plnenie. Z toho: príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 513,69 €, dane zo stavieb boli 

v sume 184 459,05 € a dane z bytov boli v sume 667,43 €.  

 

Daň za psa                                                                                    903,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                      0,00 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                                 0,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  36 336,09 € 

Daň za ubytovanie                                                                        282,00 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

298 150,00 328 117,40 110 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 185 350,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 197 238,72 €, čo je 

 106 % plnenie. Uvedený príjem je z prenajatých budov, priestorov a objektov, bytov 10 b.j   

v sume 17 871,72 €, prenájom ŠH v sume 4 305,00 €, poplatky za úhrady ZOS+ZPS v sume 

146 624,89 €,  MŠ v sume 12 250,00 €, prenájom reštaurácie v sume 12 352,80 €, prenájom 

priestorov, hrob. miest v sume 3 834,31 €. 

 

Iné príjmy  (EK 223, 243, 292) 

Z rozpočtovaných 104 300,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 118 751,06 €, čo je  

114 % plnenie. 
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Administratívne, správne a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 8 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12 127,62 €, čo je 143 % 

plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy: 2 % z daní  

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00 42 208,56  

 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 060 209,68 € bol skutočný príjem vo výške  

1 063 256,68 €, čo predstavuje 100,3 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MPSVaR, Bratislava 194 040,00 Dotácia – ZOS+ZPS 

ŽSK, Žilina 1 500,00 Dotácia - knižnica 

MV SR, ,Bratislava 476,91 REGOB 

MV SR, Bratislava  6 706,86 Matrika 

MD SR a MV SR, Bratislava 221,22 Cestná doprava a životné prostredie 

Fond na podporu umenia, Bratislava 1 000,00 Dotácia - knižnica 

MV SR, Bratislava 7 546,06 Dotácia – voľby prezidenta + voľby 

do EP 2024 

Úrad pre územné plánovanie 

a výstavbu SR, Bratislava 

2 196,94 Stavebný úrad  

RÚŠS Žilina, odbor školstva  649 239,00 ZŠ dotácia 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 5 760,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 16 835,00 Dopravné 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 2 850,00 Lyžiarsky kurz 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 2 300,00 Škola v prírode 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 4 472,00 Edukačné publikácie 

MPSVaR Žilina  71 677,60 Dotácia ZŠ, MŠ – strava, DHN 

Transfer 1 225,00 Príspevok – ZOS+ZPS 

RÚŠS Žilina, odbor školstva  13 032,00 Predškolská výchova  

MH SR, Bratislava 6 393,80 Dotácia na energie 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia - požiarna ochrana 

MF SR, Bratislava 11 801,00 Dotácia – výpadok príjmov z DzPFO     

                 2024 

MV SR, Bratislava 610,00 Dotácia – Ukrajina (odídenci) 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 3 334,00 ZŠ - odchodné 

Environmentálny fond, Bratislava 2 285,06 Environmentálny fond 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 4 322,00 ZŠ – Školský podporný tím 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 8 562,00 ZŠ – Pedagogický asistent 

NIVaM, Bratislava 31 870,23 ZŠ - Projekt POP III 

RÚŠS Žilina, odbor školstva 10 000,00 MŠ152 – Nová trieda 

 1 063 256,68  

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

42 380,71 64 820,71 153 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 42 380,71 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

64 820,71 €, čo je 153 % plnenie. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

98 184,11 110 209,62 112 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 98 184,11 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

110 209,62 €. Uvedené finančné prostriedky boli preúčtované  a zaradené do rozpočtu 

z rezervného fondu a zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov.  

 

 

Nerozpočtované príjmy: 

Tvorba SF vo výške 6 762,42 € za rok 2024. 

 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  Základná škola J. I. Bajzu 

 

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov pre ZŠ 11 035,50 € bol skutočný príjem pre ZŠ 11 035,50 €, 

čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0 €.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:  

 

Základná škola J. I. Bajzu                                 0   € 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 363 738,04 2 418 932,95 102 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 363 738,04 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 2 418 932,95  €, čo predstavuje  102 % čerpanie.  

 

 

1) Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

 1 320 148,78           1 404 101,88 106 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1 320 148,78 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1 404 101,88  €, čo predstavuje  106 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 567 348,04 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 585 644,63 €, čo je 

103 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, stavebný úrad, 

zariadenie opatrovateľskej služby, zariadenie pre seniorov, materská škola, školská jedáleň, detské 

jasle, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru a to: poslanci a členovia príslušných 

komisií, pracovník knižnice, kronikár, hlavný kontrolór. 

  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  211 323,03 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 227 118,82  €, čo je 

107 % čerpanie. 

  

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 428 269,19 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 472 801,81  €, čo je 

110 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, voda,  materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

Splácanie úrokov z úveru  

Z rozpočtovaných  4 200,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 3 827,13 €, čo 

predstavuje 91 % čerpanie.  

 

Príspevky (členské, organizáciám, združeniam, jednotlivcom, v hmotnej núdzi) 

Z rozpočtovaných 109 008,52 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 114 709,49 €, čo 

predstavuje 105 % čerpanie. 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

239 286,32 206 170,70 86 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 239 286,32 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 

v sume 206 170,70 €, čo predstavuje  86 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Zvýšenie kapacít MŠ                                                                                          50 088,05 € 

b) Splátka Obecného domu                                                                                   113 560,22 € 

c) Modernizácia ZŠ                                                                                                   1 045,00 € 

d) Zberný dvor                                                                                                           3 650,00 € 

e) Parkovisko pri MŠ                                                                                               27 723,80 € 

f) Rekonštrukcia ZOS+ZPS                                                                                    10 103,63 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

8 800,00 8 834,07 100,3 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 8 800,00 € bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2024 v sume 

8 834,07 €, čo predstavuje 100,3 % čerpanie.  

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: Základná škola J. I. Bajzu 

 

 Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

795 502,94 799 826,30  100,5 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 795 502,94  € bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2024 v sume 

799 826,30 €, čo predstavuje  100,5 % čerpanie.  

  

Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 

 v sume 0 €. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

   

 

Hospodárenie obce PREDMIER  

Skutočnosť k 31.12.2024 v  €   

Bežné  príjmy spolu                                    2 327 486,26  

                           z toho : bežné príjmy obce                                                 2 316 450,76 

                                       bežné príjmy RO                                                    11 035,50 

Bežné výdavky spolu                                    2 203 928,18 

                         z toho : bežné výdavky  obce                                                1 404 101,88 

                                      bežné výdavky  RO                                                  799 826,30 

                                       Bežný rozpočet                                    +123 558,08 

Kapitálové  príjmy spolu                                        64 820,71 

                         z toho : kapitálové  príjmy obce                                                    64 820,71 

                                      kapitálové  príjmy RO                                                           0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                                      206 170,70    

                         z toho : kapitálové  výdavky  obce                                                 206 170,70 

                                      kapitálové  výdavky  RO                                                           0,00 

                                   Kapitálový rozpočet                         -141 349,99 

           Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                               -17 791,91 

           Vylúčenie z prebytku /357,372/                                         -30 597,19 

           Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                          -48 389,10 

Príjmy z finančných operácií                                               110 209,62 

Výdavky z finančných operácií                                                    8 834,07 

                              Rozdiel finančných operácií                                101 375,55 
PRÍJMY SPOLU                                    2 502 516,59 

VÝDAVKY SPOLU                                   2 418 932,95 

Hospodárenie obce                                        83 583,64 
Vylúčenie z prebytku                          -30 597,19 

Upravené hospodárenie obce                                       52 986,45 

     

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a)  a  b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  spolu v celkovej sume 30 597,19 € 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku, a to, a na účte  

                    357 006           Dotácia - dopravné                                           628,20 € 

                    357 002           Dotácia – ZŠ                                                  3 047,00 €  

                    357 007           Dotácia MŠ – Predškoláci                             1 839,48 € 

                    357 037           Strava MŠ, ZŠ                                             24 149,95 € 

                     

b) nevyčerpané fin. prostriedky 

                           372 001    Nadácia Spoločne pre región MŠ                             932,56 €  
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Schodok bežného a kapitálového rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je v sume 17 791,91 €.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov je v sume 101 375,55 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

52 986,45 €, zloženého zo schodku bežného a kapitálového rozpočtu (-17 791,91 €), zo zostatku 

finančných operácií (101 375,55 €) a po odpočítaní nevyčerpaných prostriedkov poskytnutých 

v predch. rozpočtovom roku (-30 597,19 €) 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Rezervný fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2024 15 940,45 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2023 

                 

 

75 810,36 

 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- rozpočt. opatrenie č. 2/2024 z 11.12.2024 

 

 

50 000,00 

 

KZ k 31.12.2024 41 750,81 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2024    941,43 

Prírastky - povinný prídel                  6 762,42 

Úbytky   - čerpanie                                                 7 467,46 

KZ k 31.12.2023     236,39 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   PS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 3 685 613,59 3 572 770,26 

Neobežný majetok spolu             3 342 072,60 3 288 710,28  

z toho :   

   Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

   Dlhodobý hmotný majetok 3 113 592,64 3 060 230,32  

   Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 228 479,96  

Obežný majetok spolu 339 884,58 279 759,60  

z toho :   

   Zásoby 37 073,70 37 265,58  

   Zúčtovanie medzi subje, verej. správy 25 290,55 2 442,64  

   Dlhodobé pohľadávky 0 0 

   Krátkodobé pohľadávky  8 832,88 2 362,11  

   Finančné účty  268 687,45 237 689,27  

   Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

   Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 656,41 4 300,38 

 

P A S Í V A  

Názov PS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 685 613,59 3 572 770,26  

Vlastné imanie  1 829 538,55 1 911 738,87  

z toho :   

   Oceňovacie rozdiely  0 0 

   Fondy 0 0 

   Výsledok hospodárenia        1 829 538,55      1 911 738,87   

Záväzky      1 416 320,79 1 252 048,23  

z toho :   

   Rezervy  3 520,00  4 540,00  

   Zúčtovanie medzi subjektami VS 22 605,89 29 664,63 

   Dlhodobé záväzky        1 122 197,06 1 000 168,37 

   Krátkodobé záväzky 267 997,84                      217 675,23 
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Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)     BD 10 b. j.                      91 450,18 € 
 

 

 

Veriteľ  

 

 

Účel 

 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2024 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2024 

 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba bytového 

domu 10 b. j. 

223 693,82 8 834,07 3 827,13 91 450,18 2032 

 

Obec uzatvorila v roku 2002 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

  

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 
 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 439 754,25                408 983,16 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji 

dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 25 255,63 25 255,63  

- zamestnancom 41 538,17 41 538,17  

- poisťovniam  28 774,80 28 774,80  

- daňovému úradu 6 008,00 6 008,00  

- štátnemu rozpočtu 29 664,63 29 664,63   

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 91 450,18 91 450,18   

- ostatné záväzky 1 022 042,02 1 022 042,02  

Záväzky spolu k 31.12.2024 1 244 733,43 1 244 733,43  
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Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 7: 

 

A R2022 R2023 
 

Bežné príjmy Obec + RO_SPOLU 1 903 340,64 2 219 700,97  

 z toho príjmy    

 _dotácie EK312 774 382,46 1 017 392,58  

 _dotácie EK331 0,00 0,00  

 

_osobitný predpis  EK133015                                            

                               EK133013 

                               EK223002 

                               EK223003 

                               EK212003 

                               EK315...  

0,00 

36 495,59 

48 036,00 

47 335,70 

17 871,72 

0,00  

0,00 

37 045,54 

22 440,00 

74 030,26 

17 871,72 

0,00  

 _grantové a darované prostriedky EK311 40 631,86 19 397,85  

Upravené bežné príjmy celkom  938 587,31 1 031 523,02  

     

B R2023 R2024 
 

Suma splátok 12 661,20 12 661,20  

 Finančné výdavky na splácanie istín_EK82x 8 511,67 8 834,07  

 Bežné výdavky na splácanie úrokov_EK65x 4 149,53 3 827,13  

Dlhová služba spolu 12 661,20 12 661,20  

     

C R2023 R2024 
 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 0,00 0,00  

 _účet 461 0,00 0,00  

 _účet 273 0,00 0,00  

 _ostatné úvery 0,00 0,00  

     

  R2023 R2024 Obmedzenie zákonom 

 a/ dlh obce §17 ods. 6 písm. a/  0,00% 0,00% menej ako 60% 

 b/ dlhová služba §17 ods. 6 písm. b/ 1,35% 1,23% menej ako 25% 

     

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola splnená 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola splnená 

     
Výpočet: 

a) Dlh obce    

          r. 2023    C 2023 / A BP 2022 x 100     0,00 / 1 903 340,64 x 100 = 0,00 % 

          r. 2024    C 2024 / A BP 2023 x 100     0,00 / 2 219 700,97 x 100 = 0,00 % 

      b)   Dlhová služba  

                      r. 2023     B 2023 / A upravené BP 2022 x 100      12 661,20 / 938 587,31 x 100 = 1,35 % 

                      r. 2024     B 2024 / A upravené BP 2023 x 100      12 661,20 / 1 031 523,02 x 100 = 1,23 % 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Záverečný účet neobsahuje údaje o hospodárení príspevkových organizácií za rok 2024, nakoľko 

Obec Predmier nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadnu dotáciu podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Predmier v roku 2024 neprevádzkovala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 
Rozdiel - vrátenie 

 

Základná škola J. I. Bajzu  

 

59 049,77 

 

 

59 049,77 

 

 

0 
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- prostriedky od subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel - vrátenie 

ŠR – spolu  729 544,23       725 869,03 3 675,20 

z toho:    

    RÚŠS Žilina, odbor školstva   649 239,00       646 192,00           3 047,00 

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       5 760,00           5 760,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva     16 835,00         16 206,80              628,20 

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       2 850,00           2 850,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       2 300,00           2 300,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       4 472,00           4 472,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       3 334,00           3 334,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       4 322,00           4 322,00  

    RÚŠS Žilina, odbor školstva       8 562,00           8 562,00  

    NIVaM, Bratislava     31 870,23         31 870,23  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Viď tabuľka prijaté granty a transfery str. 5 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Predmier neprijala v roku 2024 žiadnu dotáciu z rozpočtu iných obcí.  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec Predmier prijala v roku 2024 dotácie z rozpočtu Žilinského samosprávneho kraja :  

   v sume  1 500,00 €     - projekt  „Obnova knižničného fondu a skvalitnenie knižnično- 

                                                        informačných služieb Obecnej knižnice v Predmieri“ 
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Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie  na  vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k 

Záverečnému účtu za  r. 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na  vedomie správu audítora za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na  tvorbu 

rezervného fondu vo výške 52 986,45 €. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                Štefan Klus 
         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


